
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας για 
την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με συνε-
πίβλεψη μεταξύ του Τμήματος Μοριακής Βιολο-
γίας και Γενετικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και του 
Ινστιτούτου Εφαρμοσμένων Βιοεπιστημών (ΙΝΕΒ) 
του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ).

2 Τροποποίηση της παρ. 2 του παραρτήματος 1 της 
υπ’  αρ. 73/57/24-04-2018 απόφαση της Συγκλή-
του (Β’3441), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
40/24/16-01-2020 απόφαση Συγκλήτου (Β’ 294), 
που αφορά στον Κανονισμό του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Περιβαλλοντική Μη-
χανική και Επιστήμη» του Τμήματος Μηχανικών 
Περιβάλλοντος της Πολυτεχνικής Σχολής του Δη-
μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

3 Τροποποίηση των άρθρων 9, 11 και 22 της υπ’ αρ. 
77/57/24-04-2018 απόφασης της Συγκλήτου 
(Β’3375), που αφορά στον Κανονισμό του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Χειρουρ-
γική Ήπατος  - Χοληφόρων  - Παγκρέατος» του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

4 Χορήγηση άδειας κατοχής β’ θέσης για το ακαδη-
μαϊκό έτος 2021-2022, στον Αναπληρωτή Καθη-
γητή Βασίλειο Μπάρο.

5 Μετατροπή προσωποπαγούς θέσης μέλους Δ.Ε.Π. 
του Πανεπιστημίου Πατρών σε οργανική της ίδιας 
βαθμίδας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 51/51 (1)
Έγκριση Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας για 

την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με συνε-

πίβλεψη μεταξύ του Τμήματος Μοριακής Βιολο-

γίας και Γενετικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και 

του Ινστιτούτου Εφαρμοσμένων Βιοεπιστημών 

(ΙΝΕΒ) του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τεχνο-

λογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4485/2017 «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), η οποία 
αναφέρεται στις αρμοδιότητες της Συγκλήτου.

2. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 490/2018), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

3. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

4. Το άρθρο 43 του ν. 4485/2017 «Διατμηματικά ή 
διιδρυματικά ΠΜΣ-Διδακτορικές διατριβές με συν επί-
βλεψη» (Α’ 114).

5. Την υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13.03.2018 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων ίδρυσης κοινών Π.Μ.Σ. και 
εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με συν επίβλεψη με-
ταξύ ημεδαπών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμένων ως ομοταγών 
ιδρυμάτων ή ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της 
αλλοδαπής» (Β’ 972).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3760

51223



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51224 Τεύχος B’ 3760/13.08.2021

6. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29.09.2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης (συνεδρία 16η/26-05-2021).

8. Το απόσπασμα πρακτικών του Δ.Σ./ΕΚΕΤΑ υπ’ αρ. 
447/11-06-2021.

9. Το Ειδικό Πρωτόκολλό Συνεργασία (Ε.Π.Σ.).
10. Το υπ’ αρ. 510/07-04-2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 

το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Μοριακής Βιολογίας και Γενε-
τικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Να εγκρίνει το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας για 
την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη 
μεταξύ του Τμήματος Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανε-
πιστημίου Θράκης και του Ινστιτούτου Εφαρμοσμένων 
Βιοεπιστημών (ΙΝΕΒ) του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 20 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 57/51 (2)
Τροποποίηση της παρ. 2 του παραρτήματος 1 της 

υπ’ αρ. 73/57/24-04-2018 απόφαση της Συγκλή-

του (Β’3441), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

40/24/16-01-2020 απόφαση Συγκλήτου (Β’ 294), 

που αφορά στον Κανονισμό του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών «Περιβαλλοντική Μη-

χανική και Επιστήμη» του Τμήματος Μηχανικών 

Περιβάλλοντος της Πολυτεχνικής Σχολής του Δη-

μοκρίτειου Πανεπιστη μίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1 διαπιστωτική πράξη 

του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 490/2018), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
η οποία τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 42 
του ν. 4521/2018 (Α’ 38), σύμφωνα με την οποία «Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται 
ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
κάθε Π.Μ.Σ., ο οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημο-
σιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται 

στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος και κοινοποιείται 
στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

3. Το εδάφιο β της παρ. 6 του άρθρου 85 του ν. 4485/ 
2017 (Α’ 114), σύμφωνα με το οποίο «Τα ΑΕΙ οφείλουν, 
μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την έναρξη ισχύος 
του παρόντος νόμου, … να καταρτίσουν και να δημοσι-
εύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45».

4. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο δια τηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Μηχανικών 
Περιβάλλοντος της Πολυτεχνικής Σχολής του Δ.Π.Θ. 
υπ’ αρ. 2/11-10-2019 συνεδρίαση της Συνέλευσης και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

8. Την υπ’ αρ. 72/57/24-04-2018 απόφαση της Συ-
γκλήτου συνεδρίαση (Β’ 2774), με την οποία εγκρίθηκε 
η ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Περιβαλλοντική Μηχανική και Επιστήμη» του Τμήματος 
Μηχανικών Περιβάλλοντος της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης σε εφαρμογή του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

9. Την υπ’ αρ. 73/57/24.04.2018 απόφαση της Συγκλή-
του (Β’ 3441), η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
40/24/16-1-2020 απόφαση της Συγκλήτου και αφορά 
τον Κανονισμό του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

10. Την υπ’ αρ. 4/26/19-04-2018 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

11. Το υπ’ αρ. 99854/Ζ1/18-06-2018 (ΔΠΘ/ΔΑΘ/50957/
3536/18-06-2018) έγγραφο έγκρισης του ΥΠ.Π.Ε.Θ.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ. 2 του παραρτήματος 1 
της υπ’  αρ. 73/57/24-04-2018 (Β’3441) απόφαση της 
Συγκλήτου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 40/24/
16-01-2020 (Β’ 294) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακο-
λούθως:

«Μέχρι το τέλος του δευτέρου εξαμήνου σπουδών, 
οι ΜΦ υποχρεούνται να έλθουν σε συνεννόηση με 
τους επιβλέποντες των προτεινόμενων θεμάτων και 
να δηλώσουν την επιλογή και την προτεραιότητα επι-
λογής (1η, 2η, 3η), για την κατοχύρωση ενός θέματος 
ΜΔΕ. Τα μέλη ΔΕΠ αποφασίζουν την ανάθεση θεμάτων 
των ΜΕ στους ΜΦ και υποβάλλουν τις αναθέσεις προς 
έγκριση στη Συνέλευση, προτείνοντας, συγχρόνως 2 
τακτικά και 2 αναπληρωματικά μέλη εξεταστικής επι-
τροπής. Η Συνέλευση οριστικοποιεί τις αναθέσεις και 
κοινοποιεί τις σχετικές αποφάσεις στα ενδιαφερόμενα 
μέλη ΔΕΠ και ενδιαφερομένους ΜΦ, το αργότερο μέχρι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51225Τεύχος B’ 3760/13.08.2021

το τέλος του εαρινού εξαμήνου. Η έγκριση των θεμά-
των δύναται να γίνει και συγχρόνως με την ανάθεση. 
Δικαίωμα επίβλεψης ΜΔΕ έχουν τα μέλη ΔΕΠ και ΕΔΙΠ 
(με διδακτορικό), τα οποία διδάσκουν στο ΠΜΣ. Από τα 
άλλα δύο μέλη της τριμελούς επιτροπής, τουλάχιστον 
ένα πρέπει να είναι διδάσκων του Τμήματος Μηχανι-
κών Περιβάλλοντος (προπτυχιακού ή μεταπτυχιακού) 
και το τρίτο δύναται να είναι εξωτερικός καθηγητής ή 
ερευνητής και μη διδάσκων του Τμήματος Μηχανικών 
Περιβάλλοντος».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Κομοτηνή, 20 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

   Αριθμ. απόφ. 54/51 (3)
Τροποποίηση των άρθρων 9, 11 και 22 της υπ’ αρ. 

77/57/24-04-2018 απόφασης της Συγκλήτου 

(Β’3375) που αφορά στον Κανονισμό του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Χειρουρ-

γική Ήπατος - Χοληφόρων - Παγκρέατος» του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1 διαπιστωτική πράξη 

του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 490/2018), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
η οποία τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 42 του 
ν. 4521/2018, σύμφωνα με την οποία «Με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος κάθε Π.Μ.Σ., ο 
οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυα-
κό τόπο του Ιδρύματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 38).

3. Την περ. δ) της παρ. 6 και την παρ. 7 του άρθρου 
19 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’38).

4. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνη-
ση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο 
1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

8. Τα αποσπάσματα πρακτικών των Συνελεύσεων του 
Τμήματος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης (συνεδρία υπ’ αρ. 10/29-07-2021).

9. Την υπ’ αρ. 76/57/24-04-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΔΠΘ με την οποία εγκρίθηκε η επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Χειρουργική 
Ήπατος - Χοληφόρων - Παγκρέατος».

10. Την υπ’ αρ. 77/57/24-04-2018 απόφαση Συγκλήτου 
του ΔΠΘ, με την οποία εγκρίθηκε η ο Κανονισμός του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Χει-
ρουργική Ήπατος - Χοληφόρων - Παγκρέατος».

11. Την υπ’ αρ. 4/28/19-04-2018 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

12. Το υπ’ αρ. 1162/02-08-2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 9, 11 και 22 της υπ’ αρ. 
77/57/24-04-2018 (Β’3375) απόφασης Συγκλήτου, ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 9 
Όροι φοίτησης
Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες εγγράφονται και 

συμμετέχουν στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα υπό τους 
προβλεπόμενους όρους και τις προϋποθέσεις. Μετά από 
ανακοίνωση της Γραμματείας του Τμήματος στην οποία 
ορίζεται και η χρονική διάρκεια των εγγραφών και τα δι-
καιολογητικά που απαιτούνται για την εγγραφή αρχίζουν 
οι εγγραφές των εισαγομένων μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών. Κάθε υποψήφιος/ια, πριν εγγραφεί, πρέπει να λαμ-
βάνει γνώση αυτού του Κανονισμού και να αποδέχεται 
τους κανόνες λειτουργίας του Π.Μ.Σ. Η αποδοχή του Κα-
νονισμού συνιστά βασική προϋπόθεση για την απόκτη-
ση και διατήρηση της ιδιότητας του/της μεταπτυχιακού/
ής φοιτητή/τριας. Για την επιτυχή ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ 
και την λήψη Δ.Μ.Σ απαιτείται ο ελάχιστος χρόνος παρα-
κολούθησης στο 90% των διαλέξεων. Οι μεταπτυχιακοί/
ες φοιτητές/τριες πρέπει να ολοκληρώσουν επιτυχώς 
τις εξετάσεις, ενώ απαιτείται η εκπόνηση διπλωματικής 
εργασίας και η επιτυχής ολοκλήρωση και παρουσίαση 
της ενώπιο της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής. Η πα-
ρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική και 
διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος.

Επιτρέπονται απουσίες που δεν ξεπερνούν το 10% των 
διαλέξεων. Στην περίπτωση που ο αριθμός απουσιών 
είναι μεγαλύτερος του 10% των διαλέξεων και οι λόγοι 
απουσίας είναι σοβαροί (εξαιρουμένων των επαγγελ-
ματικών υποχρεώσεων), τότε μετά από αίτηση του/της 
ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας η πε-
ρίπτωση εξετάζεται από την Συντονιστική Επιτροπή του 
Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα και εισηγείται στη 
Συνέλευση του Τμήματος για την τελική έγκριση. Σε πε-
ρίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών δεν επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51226 Τεύχος B’ 3760/13.08.2021

τευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών στο εξά-
μηνο φοίτησης. Οι εξετάσεις πραγματοποιούνται αφού 
ολοκληρωθούν και οι τρείς θεωρητικοί και πρακτικοί 
κύκλοι σπουδών. Η εξεταστέα ύλη συμπεριλαμβάνεται 
στο βιβλίο το οποίο μοιράζεται στους υποψήφιους Με-
ταπτυχιακούς Φοιτητές σε ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή 
μετά την ολοκλήρωση του θεωρητικού κύκλου σπουδών 
και σε εύλογο διάστημα πριν την ανακοίνωση της ημερο-
μηνίας των γραπτών εξετάσεων. Η μη προσέλευση στις 
γραπτές εξετάσεις σημαίνει αποτυχία, ενώ δεν επιτρέπε-
ται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου ο φοιτητής να 
βελτιώσει τη βαθμολογία του. Σε περίπτωση αποτυχίας 
ή αδυναμίας συμμετοχής λόγω σοβαρού προβλήματος 
(ασθένεια κ.λπ.), ισχύουν τα εξής: Για αποδεδειγμένα και 
χρόνια προβλήματα υγείας (σκλήρυνση κατά πλάκας, δυ-
σλεξία κ.ά.), που δεν επιτρέπουν συμμετοχή σε γραπτές 
εξετάσεις, όσοι φοιτητές έχουν προσκομίσει εγκαίρως 
τα προβλεπόμενα (πριν την έναρξη του πρώτου εξαμή-
νου), από τη σχετική νομοθεσία έγγραφα, θα εξετάζονται 
προφορικά από τριμελή επιτροπή, που θα αποτελείται 
από υπεύθυνους μαθημάτων του ΠΜΣ. Για άλλους σο-
βαρούς λόγους που αποδεδειγμένα δεν επιτρέπουν τη 
συμμετοχή στις προγραμματισμένες εξετάσεις, καθώς 
και σε περιπτώσεις αποτυχίας, ο υποψήφιος φοιτητής 
θα πρέπει να καταθέσει αίτηση για την επανάληψη των 
γραπτών εξετάσεων με τα κατάλληλα δικαιολογητικά και 
αποδεικτικά. Τα θέματα των εξετάσεων καθορίζονται με 
αποκλειστική ευθύνη του Επιστημονικά υπεύθυνου του 
προγράμματος.

Κάθε θέμα θα πρέπει να συνοδεύεται από ενδεικτική 
απάντηση, η οποία θα βοηθήσει αφενός τους εξεταστές 
στη διόρθωση, στην ομογενοποίηση των βαθμολογιών 
που θα δώσουν. Επίσης, κάθε θέμα μπορεί να συνοδεύε-
ται από ενδεικτικό τρόπο ή/και κριτήρια βαθμολόγησης. 
Για την ομαλή διεξαγωγή των εξετάσεων, θα πρέπει τα 
θέματα να είναι απολύτως σαφή, κατανοητά από τους 
εξεταζόμενους και γλωσσικά επιμελημένα.

Τα θέματα των εξετάσεων θα δίνονται είτε με τη μορφή 
ερωτήσεων πολλαπλής επιλογής, με ή χωρίς αρνητική 
βαθμολόγηση, εκ των οποίων μόνο η μία θα είναι σω-
στή, είτε με τη μορφή ερωτήσεων περιορισμένης έκτα-
σης, ανάπτυξης, είτε συνδυασμός όλων των παραπάνω. 
Η ελάχιστη προαγωγική βαθμολογία αντιστοιχεί στο 60% 
των ορθών απαντήσεων. Ωστόσο, ο τρόπος διεξαγω-
γής των εξετάσεων και της βαθμολόγησης, μπορεί να 
αλλάξει.

Ο επιτηρητής παραλαμβάνει τα γραπτά που αντιστοι-
χούν στους φοιτητές που επιτήρησε και τα παραδίδει 
στα μέλη ΔΕΠ που θα τα διορθώσουν. Στην περίπτωση 
επιτυχίας των γραπτών εξετάσεων, ο βαθμός συμψη-
φίζεται κατά 50% με τον βαθμό της υποστήριξης της 
μεταπτυχιακής διατριβής και ανακοινώνεται μία τελική 
βαθμολογία στον φοιτητή. Στην περίπτωση της αποτυ-
χίας στις γραπτές εξετάσεις, ο φοιτητής ενημερώνεται 
σε εύλογο διάστημα ώστε να ακολουθηθεί η διαδικασία 
που περιγράφεται παραπάνω. Συνιστάται στα μέλη ΔΕΠ, 
όταν βαθμολογούν, να κάνουν τις διορθώσεις πάνω στο 
γραπτό, ώστε να είναι άμεσα δυνατή η τεκμηρίωση της 
βαθμολογίας σε περίπτωση που ζητήσει διευκρινίσεις ο 

εξεταζόμενος, ενώ θα πρέπει να υπάρχουν αναλυτικά οι 
βαθμοί κάθε ερωτήματος, καθώς και το άθροισμα του 
τελικού βαθμού του γραπτού.

Τα γραπτά κρατούνται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ.»
«Άρθρο 11
Εκπόνηση Διπλωματικής εργασίας
Ο/Η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται ατομι-

κά να εκπονήσει και με επιτυχία να υποστηρίξει δημόσια 
τη μεταπτυχιακή διπλωματική του εργασία με το πέρας 
του Β’ εξαμήνου σπουδών. Το θέμα της εντάσσεται στο 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ., αξιοποιεί τις γνώσεις που απο-
κτήθηκαν στα μαθήματα του Π.Μ.Σ. και σε συγκεκριμέ-
νες εφαρμογές, ενώ η Συντονιστική Επιτροπή ορίζει τον/
την επιβλέποντα/ουσα αυτής. Για να εγκριθεί η εργασία 
ο/η φοιτητής/τρια οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον 
τριμελούς εξεταστικής επιτροπής ορισμένης από την ΓΣ, 
μέλος της οποίας είναι απαραίτητα ο/η επιβλέπων/σα. 
Τα μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Η επίβλεψη της διπλωματικής ερ-
γασίας μπορεί να ανατεθεί και σε μέλος Ε.ΔΙ.Π. που διδά-
σκει στο ΜΠΣ. Η υποστήριξη της διπλωματικής εργασίας 
γίνεται μετά το τέλος του δευτέρου εξαμήνου, μετά την 
ολοκλήρωσή της και μόνο με την σύμφωνη γνώμη του 
επιβλέποντος. Ο ορισμός του θέματος της Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Εργασίας, γίνεται από τον Επιβλέπο-
ντα Μεταπτυχιακής Διατριβής (ΕΜΔ), υποβάλλεται προς 
έγκριση και έπειτα ανακοινώνεται στον φοιτητή.

Η Μεταπτυχιακή Διατριβή δύναται vα αποτελεί είτε 
κλινική, είτε πειραματική έρευνα, ή ανασκόπηση σε συ-
γκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο σχετικό με την ειδίκευ-
ση. Επτά (7) ημερολογιακές ημέρες πριν την προγραμ-
ματισμένη ημερομηνία υποστήριξης, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές οφείλουν να στείλουν σε ηλεκτρονική μορφή 
(προσοχή: γίνονται δεκτά μόνο αρχεία σε μορφή .doc 
ή .docx), στη γραμματεία του προγράμματος την δια-
τριβή τους, ώστε αυτή να ελεγχθεί από την εξεταστική 
επιτροπή. Μετά την επιτυχή υποστήριξη της διατριβής 
στην εξεταστική επιτροπή και σε διάστημα το ανώτερο 
δέκα (10) ημερολογιακών ημερών, ο φοιτητής οφείλει να 
παραδώσει στην γραμματεία του προγράμματος πέντε 
(5) έντυπα και πέντε (5) ηλεκτρονικά αντίγραφα της ολο-
κληρωμένης τελικής μορφής της μεταπτυχιακής διατρι-
βής, με τις πιθανές αλλαγές που η εξεταστική επιτροπή 
ζητήσει για να γίνουν, ώστε να αποσταλεί η βαθμολογία 
στην Γραμματεία της Ιατρικής Σχολής. Η γραμματεία του 
προγράμματος υποχρεούται το αργότερο δύο μήνες 
νωρίτερα να ανακοινώσει την ημερομηνία, την ώρα και 
τον τόπο που θα γίνουν οι παρουσιάσεις την διατριβών. 
Η ημερομηνία, ο τόπος και η ώρα είναι κοινή για όλους 
τους φοιτητές του ίδιου ακαδημαϊκού έτους. Η μη προ-
σέλευση φοιτητή, σημαίνει αποτυχία. Η τριμελής εξε-
ταστική επιτροπή βαθμολογεί αριθμητικά και o μέσος 
όρος αποτελεί τον βαθμό της Μεταπτυχιακής Διατριβής.

Ο επιβλέπων οφείλει να ενημερώσει τους λοιπούς εξε-
ταστές για την πορεία του φοιτητή κατά την διάρκεια 
της συγγραφής της. Ο ίδιος, σύμφωνα με την πορεία του 
φοιτητή, δηλαδή την τήρηση ή μη των οδηγιών του, τη 
συμμετοχή του ή μη στα αναγκαία για την ολοκλήρω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51227Τεύχος B’ 3760/13.08.2021

ση της διατριβής του πειράματα, την συνέπειά του στις 
παρατηρήσεις και την τήρηση των προθεσμιών ή/και 
την συχνότητα διορθώσεων, έχει το δικαίωμα να ζητήσει 
με την μορφή ποινής την μείωση της βαθμολογίας του 
φοιτητή που είχε υπό την επίβλεψή του.

Προσοχή:
-Μεταπτυχιακές διατριβές, οι οποίες κατά την τελική 

τους έντυπη μορφή δεν ακολουθούν τον οδηγό συγ-
γραφής του συγκεκριμένου προγράμματος, δεν γίνονται 
δεκτές και την πλήρη ευθύνη για αυτό την έχει αποκλει-
στικά και μόνο ο φοιτητής.

- Κανένα ποσοστό λογοκλοπής δεν θεωρείται ανεκτό. 
Την ευθύνη σε περίπτωση λογοκλοπής, φέρει αποκλει-
στικά και μόνο ο φοιτητής, ενώ το Δημοκρίτειο Πανε-
πιστήμιο διατηρεί το δικαίωμα (αλλά και την υποχρέ-
ωση!), να αφαιρέσει χωρίς καμία ενημέρωση τον τίτλο 
που έχει απονείμει, αδιαφορώντας για τις συνέπειες που 
αυτό μπορεί να έχει για τον κάτοχό του και ανεξάρτητα 
από τον χρόνο που πέρασε από την απονομή του τίτλου.

- Την ημέρα της παρουσίασης της διατριβής στην εξε-
ταστική επιτροπή, ο ΜΦ υποβάλει υπογεγραμμένη την 
παρακάτω υπεύθυνη δήλωση στην γραμματεία της Ια-
τρικής Σχολής, η οποία αναλαμβάνει να την αποθηκεύσει 
στον προσωπικό του φάκελο:

«ΔΗΛΩΣΗ ΜΗ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΗΨΗΣ ΠΡΟ-
ΣΩΠΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ»

«Με πλήρη επίγνωση των συνεπειών του νόμου περί 
πνευματικών δικαιωμάτων, δηλώνω ενυπογράφως ότι 
είμαι αποκλειστικός συγγραφέας της παρούσας Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, για την ολοκλήρωση 
της οποίας κάθε βοήθεια είναι πλήρως αναγνωρισμένη 
και αναφέρεται λεπτομερώς στην εργασία αυτή. Έχω 
αναφέρει πλήρως και με σαφείς αναφορές, όλες τις πηγές 
χρήσης δεδομένων, απόψεων, θέσεων και προτάσεων, 
ιδεών και λεκτικών αναφορών, είτε κατά κυριολεξία 
είτε βάσει επιστημονικής παράφρασης. Αναλαμβάνω 
την προσωπική και ατομική ευθύνη ότι σε περίπτωση 
αποτυχίας στην υλοποίηση των ανωτέρω δηλωθέ-
ντων στοιχείων, είμαι υπόλογος έναντι λογοκλοπής, 
γεγονός που σημαίνει αποτυχία στην Διπλωματική μου 
Εργασία και κατά συνέπεια αποτυχία απόκτησης του 
Μεταπτυχιακού Τίτλου των Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
πέραν των λοιπών συνεπειών του νόμου περί πνευ-
ματικών δικαιωμάτων. Δηλώνω, συνεπώς, ότι αυτή η 
ΜΔΕ προετοιμάστηκε και ολοκληρώθηκε από εμένα 
προσωπικά και ότι, αναλαμβάνω πλήρως όλες τις συνέ-
πειες του νόμου στην περίπτωση κατά την οποία απο-
δειχθεί, διαχρονικά, ότι η εργασία αυτή ή τμήμα της 
δεν μου ανήκει διότι είναι προϊόν λογοκλοπής άλλης 
πνευματικής ιδιοκτησίας.»

- Σε περίπτωση που εκκρεμεί κάποιο από τα παραπά-
νω, η διπλωματική εργασία δεν βαθμολογείται.

Σε περίπτωση αποτυχίας υποστήριξης της μεταπτυ-
χιακής διατριβής στην καθορισμένη ημερομηνία, ο 
φοιτητής εάν το θέλει μπορεί να ακολουθήσει την ίδια 
διαδικασία που ισχύει και επί αποτυχίας των γραπτών 
εξετάσεων. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγη-
ση της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
ορίζεται από το μηδέν (0) ως το δέκα (10): Άριστα από 

οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10), Λίαν καλώς 
από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και σαράντα 
εννέα (8,49), Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα 
εννέα (6,49).

Σε περίπτωση αποτυχίας υποστήριξης της μεταπτυ-
χιακής διατριβής στην καθορισμένη ημερομηνία, ο 
φοιτητής εάν το θέλει μπορεί να ακολουθήσει την ίδια 
διαδικασία που ισχύει και επί αποτυχίας των γραπτών 
εξετάσεων. Κατά την παρουσίαση  - υποστήριξη της 
ΜΔΕ, η Εξεταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογρά-
φει Πρακτικό Δημόσιας Παρουσίασης της ΜΔΕ στο 
οποίο αναγράφονται τυχόν παρατηρήσεις ή σχόλια 
καθώς και ο τελικός βαθμός. Κατόπιν της έγκρισής της 
από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στον διαδι-
κτυακό τόπο της οικείας Σχολής. Στην περίπτωση αρ-
νητικής κρίσης υπάρχει η δυνατότητα επανυποβολής 
της μετά από δύο μήνες, αφού βελτιώσει την εργασία 
ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια σύμφωνα με τις 
παρατηρήσεις της Ε.Ε.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις απώλειας, αντικειμενικής 
αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης ή σπουδαί-
ου λόγου, είναι δυνατή η αντικατάσταση του/της επιβλέ-
ποντα/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος. Το κείμενο πρέπει απαραίτητα να πληροί τις 
προδιαγραφές του οδηγού συγγραφής για τον οποίο οι 
υποψήφιοι λαμβάνουν μαζί με την ενημέρωσή τους για 
το θέμα της διατριβής τους.».

«Άρθρο 22 
Λογοκλοπή
Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια καταθέτο-

ντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία είναι υπο-
χρεωμένος/η να αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο 
και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται σοβα-
ρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η 
αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και 
η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης 
ή μη- χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η παράθεση οποιου-
δήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες 
του/της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετι-
κή αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της 
Συνέλευσης του οικείου Τμήματος για διαγραφή του/
της. Στις παραπάνω περιπτώσεις, μετά από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας, η Συνέ-
λευση του οικείου Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη 
διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος.

Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνη-
ση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, καθώς και 
η δημοσίευση των αποτελεσμάτων της μεταπτυχιακής 
διατριβής, χωρίς τη ρητή έγγραφη και ενυπόγραφη συ-
ναίνεση του επιβλέποντος.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51228 Τεύχος B’ 3760/13.08.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Κομοτηνή, 20 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

   Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/62860/6911 (4)
Χορήγηση άδειας κατοχής β’ θέσης για το ακα-

δημαϊκό έτος 2021-2022, στον Αναπληρωτή Κα-

θηγητή Βασίλειο Μπάρο. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  1. Tην υπό στοιχεία 137509/Ζ1 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 490), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύ-
τανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων 
(4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Το άρθρο 23 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), σε συνδυα-
σμό με την παρ. 15 του άρθρου 15, την περ. ιε’ της παρ. 2 
του άρθρου 21, την περ. στ’ της παρ. 11 του άρθρου 23 
και την παρ. 9 του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

3. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΓΦΠΠΧ/45999/1020/20.4.2021 
αίτηση του Αναπληρωτή Καθηγητή Βασιλείου Μπάρου.

4. Την υπ’ αρ. 13/26.05.2021 απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Πα-
ρευξείνιων Χωρών σχετικά με την ένταξη του Αναπληρω-
τή Καθηγητή Βασίλειου Μπάρου στην κατηγορία μερικής 
απασχόλησης, για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΓΦΠΠΧ/53924/1242/
08.06.2021 πράξη του Προέδρου του Τμήματος Γλώσ-
σας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών 
για την ένταξη του Αναπληρωτή Καθηγητή Βασίλειου 
Μπάρου στην κατηγορία μερικής απασχόλησης, για το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΚΑΕ/58188/628/01.07.2021 
(ΔΠΘ/ΔΔΚ/58199/6382/01.07.2021) απόφαση της Κο-
σμητείας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών 
Σπουδών του Δ.Π.Θ. (9η συνεδρίαση/30.06.2021) για την 
ένταξη του Αναπληρωτή Καθηγητή Βασίλειου Μπάρου 
στην κατηγορία μερικής απασχόλησης και την κατο-
χή δεύτερης έμμισθης θέσης για το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022.

7. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΚΑΕ/58189/629/01.07.2021 
(ΔΠΘ/ΔΔΚ/58201/6383/01.07.2021) πράξη της Κοσμήτο-
ρος της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών 
για την ένταξη του Αναπληρωτή Καθηγητή Βασίλειου 
Μπάρου στην κατηγορία μερικής απασχόλησης, για το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

8. Το γεγονός ότι με την πράξη αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Εγκρίνουμε τη χορήγηση άδειας κατοχής δεύτερης 
έμμισθης θέσης στον Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμή-
ματος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξεί-
νιων Χωρών της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών 

Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, 
Βασι λείου Μπάρου του Χαραλάμπους, για το ακαδη-
μαϊκό έτος 2021-2022 και συγκεκριμένα της θέσης του 
Καθηγητή στο Πανεπιστήμιο του Salzburg της Αυστρίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 23 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 4909 (5)
Μετατροπή προσωποπαγούς θέσης μέλους 

Δ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Πατρών σε οργανική 

της ίδιας βαθμίδας.  

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 4009/ 

2011 (Α’ 195), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 9 του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38).

2. Την παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/2017 «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

3. Τα άρθρα 36, 38 και την περ. ββ) και γ) της παρ. 4 του 
άρθρου 40 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων 
και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πει-
ραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Την υπ’  αρ. 1479/13771/16.5.2019 διαπιστωτική 
πράξη της Πρυτάνεως του Πανεπιστημίου Πατρών 
(Β’ 1981, όπως διορθώθηκε στο Β’ 2847) περί ένταξης 
με αυτοδίκαιη μεταφορά της θέση του ανωτέρου από 
το Τμήμα Φυσικοθεραπείας του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας 
σε μόνιμη προσωποπαγή θέση καθηγητή της βαθμίδας 
του Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Φυσικοθερα-
πείας της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

5. Την υπ’ αρ. 2615/26115/2.8.2019 πρυτανική από-
φαση (Β’ 3364), με την οποία μετατράπηκε η θέση του 
ανωτέρω από προσωποπαγή σε οργανική της ίδιας βαθ-
μίδας.

6. Την υπό στοιχεία 108176/Ζ1/21.8.2020 διαπιστωτι-
κή πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών (Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

7. Την υπ’ αρ. 1568/29211/10.9.2020 πρυτανική πράξη 
(Γ’ 1637), με την οποία ο ανωτέρω διορίστηκε σε μόνιμη 
προσωποπαγή θέση καθηγητή της βαθμίδας του Καθη-
γητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Φυσικοθεραπείας 
της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας του Πα-
νεπιστημίου Πατρών.

8. Την από 11.11.2020 (1447/12.11.2020) αίτηση του 
ανωτέρω με τα συνημμένα δικαιολογητικά, για μετα-
τροπή της θέσης του, από προσωποπαγή σε μόνιμη 
οργανική θέση καθηγητή της βαθμίδας του Καθηγητή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51229Τεύχος B’ 3760/13.08.2021

πρώτης βαθμίδας, σύμφωνα με την περ. ββ) της παρ. 4 
του άρθρου 40 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

9. Την υπ’  αρ. 178/19.11.2020 συνεδρίαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών, περί συγκρότη-
σης Επταμελούς Επιτροπής Κρίσης, για τη μετατροπή 
της προσωποπαγούς θέσης του Κωνσταντίνου Κουτσο-
γιάννη, Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Φυ-
σικοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης 
Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών, σε μόνιμη οργανική 
θέση της ίδιας βαθμίδας.

10. Την από 5.2.2021 (υπ’ αρ. 905/7358/19850/ 
22.6.2021 διαβιβαστικού εγγράφου) απόφαση της 
αρμόδιας Επταμελούς Επιτροπής Κρίσης με την οποία 
διαπιστώθηκε η συνδρομή των προσόντων που προ-
βλέπονται στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 19 του 
ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 9 του 
ν. 4521/2018, για τη μετατροπή της προσωποπαγούς 
θέσης του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος 
Φυσικοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Αποκατά-
στασης Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών, Κωνστα-
ντίνου Κουτσογιάννη, σε μόνιμη οργανική θέση της 
ίδιας βαθμίδας.

11. Τον διενεργηθέντα έλεγχο νομιμότητας ο οποίος 
ολοκληρώθηκε εντός της τιθέμενης προθεσμίας τριάντα 
(30) ημερών, σύμφωνα με την περ. ββ) της παρ. 4 του 
άρθρου 40 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του Κα-
θηγητή πρώτης βαθμίδας, του Τμήματος Φυσικοθερα-
πείας της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας 
του Πανεπιστημίου Πατρών ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΟΥΤΣΟ-
ΓΙΑΝΝΗ του ΜΙΛΤΙΑΔΗ, σε μόνιμη οργανική θέση της 
ίδιας βαθμίδας, από 29.7.2021 ημερομηνία έκδοσης 
της παρούσης επειδή η αίτησή του κατατέθηκε μετά 
την 31.8.2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51230 Τεύχος B’ 3760/13.08.2021

*02037601308210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-08-16T19:25:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




